
LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 102 - 12 DE MARÇO DE 2024

AÇÕES DO MÊS DA MULHER SEGUEM
SENDO REALIZADAS PELA
PREFEITURA DE BEZERROS

FOTO: Joelma Silva - GECOM/PMB

Em alusão ao mês dedicado à mulher, a
Prefeitura de Bezerros está promovendo um
cronograma de atividades voltadas para o cuidado,
proteção e valorização da mulher bezerrense que faz
acontecer todos os dias.

Na última sexta-feira, 8 de março, Dia
Internacional da Mulher, a gestão municipal
promoveu uma série de ações dedicadas ao cuidado,
proteção e valorização das mulheres bezerrenses,
como atividades de saúde e cidadania, prática de
atividades físicas, aula de dança e desfile de beleza.

Outras ações ainda serão realizadas, como o
ciclo de palestras “Bezerros por Elas: Políticas
Públicas para Todas”, que iniciou no dia 11 e segue
até o dia 20 de março, nos CRAS, Escolas
Municipais e Praças Públicas. Além do prêmio
“Mulher que Faz Acontecer”, uma iniciativa que
reúne nomes de mulheres que se destacam por suas
conquistas

TEXTO: Gabriel Galvão - GECOM/PMB
FOTO: Joelma Silva - GECOM/PMB

IMUNIZAÇÃO: PREFEITURA DE
BEZERROS SEGUE COM CRONOGRAMA

DE ATUALIZAÇÃO DA CADERNETA
DE VACINAÇÃO

A Prefeitura de Bezerros, através da
Secretaria de Saúde, segue dando continuidade ao
cronograma de atualização da Caderneta de
Vacinação para os estudantes das creches e escolas
da rede municipal de ensino.

A próxima parada da ação será na Escola
Municipal Monsenhor José Florentino de Oliveira, no
Bairro Santo Amaro, nesta quarta-feira (13). A
vacinação infantil é uma forma simples, segura e
efetiva de proteger os pequenos e pequenas contra
doenças, antes mesmo de entrar em contato com
elas.

Seguindo o cronograma, a ação ainda vai
contemplar os bairros do Cruzeiro, Santo Antônio e
Retiro, além do Distrito de Boas Novas, na Zona
Rural de Bezerros. É importante destacar que, no ato
da vacinação, é necessário a apresentação do cartão
de vacina e de um documento oficial com foto.

ARTE: Eduardo Lemos - GECOM/PMB

TEXTO: Gabriel Galvão - GECOM/PMB
ARTE: Eduardo Lemos - GECOM/PMB



2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 102 - 12.03.2024

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº. 297
DE 08 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 983/2024 de 22/02/2024 da Secretaria de
Educação, RESOLVE: NOMEAR, a Srª. MARIA DE
LOURDES DOS SANTOS, RG nº. 7.1**.*08 SDS, CPF nº.
074.***.***-00, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão CC14, de ASSESSORA ESPECIAL, deste
Município, lotado (a), na Secretaria de Educação, a partir
de 01/03/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 08 de
Março de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 298
DE 08 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 944/2024 de 21/02/2024 da Secretaria de
Educação, RESOLVE: NOMEAR, a Srª. GRACIELLY
SIMONE PEREIRA DOS SANTOS SILVA, RG nº. 5.2**.*17
SDS, CPF nº. 031.***.***-99, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão CC13, de COORDENAÇÃO DA
EDUCAÇÃO INFANTIL, deste Município, lotado (a), na
Secretaria de Educação, a partir de 26/02/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 08 de
Março de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 299
DE 08 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com o artigo 67 da Lei 8.666/1993, e
atendendo o Memorando 2.903/2024 de 21/02/2024,
RESOLVE: CEDER, para o Município de Camocim de São
Félix/PE, a Srª. LUZIVÂNIA TEREZA DE MORAES
SANTOS, registrada na cédula de identidade RG nº
5.7**.*15 SDS/PE, bem como devidamente inscrita no CPF
sob o nº 030.***.***-80, servidora do Município de
Bezerros/PE, ocupante do cargo de professora, matrícula
nº 703074, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
deste município, para ficar à disposição, COM ÔNUS
PARA O MUNICÍPIO CESSIONÁRIO, incluídos todos os
encargos previdenciários pertinentes e de direito, durante o

exercício do ano de 2024, tendo como marco final o dia
31/12/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 08 de
Março de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 300
DE 08 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com o artigo 67 da Lei 8.666/1993, e
atendendo o Memorando 2.903/2024 de 21/02/2024,
RESOLVE: CEDER, para o Município de Camocim de São
Félix/PE, a Srª. MARIA SUZANA BEZERRA DE BRITO,
registrada na cédula de identidade RG nº 5.6**.*50
SSP/PE, bem como devidamente inscrita no CPF sob o nº
027.***.***-38, servidora do Município de Bezerros/PE,
deste município, para ficar à disposição, COM ÔNUS
PARA O MUNICÍPIO CESSIONÁRIO, incluídos todos os
encargos previdenciários pertinentes e de direito, durante o
exercício do ano de 2024, tendo como marco final o dia
31/12/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 08 de
Março de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 301
DE 08 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com o artigo 67 da Lei 8.666/1993, e
atendendo o Memorando 2.903/2024 de 21/02/2024,
RESOLVE: CEDER, para o Município de Camocim de São
Félix/PE, a Srª. WALDIRENE ALBUQUERQUE DO
NASCIMENTO, registrada na cédula de identidade RG nº
5.2**.*66 SSP/PE, bem como devidamente inscrita no CPF
sob o nº 020.***.***-28, servidora do Município de
Bezerros/PE, ocupante do cargo de professora, matrícula
nº 702145, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
deste município, para ficar à disposição, COM ÔNUS
PARA O MUNICÍPIO CESSIONÁRIO, incluídos todos os
encargos previdenciários pertinentes e de direito, durante o
exercício do ano de 2024, tendo como marco final o dia
31/12/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 08 de
Março de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 303
DE 11 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do



3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 102 - 12.03.2024

Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
4.137/2024 de 11/03/2024, RESOLVE:

NOMEAR, os Gestores e Fiscais dos Contratos do ano
vigente de 2024 da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
conforme indicação da secretaria respectiva, de acordo
com o Memorando 4.049/2024 - INDICAÇÃO DE GESTOR
E FISCAL

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios visando
atender as demandas das secretarias Municipais, da
Prefeitura de Bezerros-PE, durante o período de 12 meses.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

043/2024 OLIVIA RIBEIRO
DA SILVA NETA

GESTOR:
Francyelle Amorim
Silva
Mat. 986321

FISCAL: Fabiana
Ferreira da Silva
Mat. 986309

045/2024 S B PRODUTOS
DE LIMPEZA
LTDA

GESTOR: Paulo
Henrique Pereira
da Silva
Mat. 985433

FISCAL: Vinicius
Joaquim da Silva
Mat. 985696

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 11 de
Março de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 306
DE 11 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
4.186/2024 de 11/03/2024, RESOLVE:

NOMEAR, os Gestores e Fiscais dos Contratos do ano
vigente de 2024 da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
conforme indicação da secretaria respectiva, de acordo
com o Memorando 4.176/2024 - INDICAÇÃO DE GESTOR
E FISCAL

OBJETO: Constitui objeto desse contrato à contratação de
empresa fornecedora de Gêneros Alimentícios, para
atender o PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, destinado aos alunos da Rede Básica
Municipal de Ensino para o ano de 2024, atendidos pela
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Bezerros-PE.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

148/2024 COSTA &
OLIVEIRA
HIPERMERCADO
VAREJISTA LTDA

GESTOR:
Francyelle Amorim
Silva
Mat. 986321

FISCAL: Fabiana
Ferreira da Silva
Mat. 986309

151/2024 IMPERIO
EMPREENDIMEN
TOS
COMERCIAIS E
SERVICOS LTDA

GESTOR:
Francyelle Amorim
Silva
Mat. 986321

FISCAL: Fabiana
Ferreira da Silva
Mat. 986309

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 11 de
Março de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
INOVAÇÃO

GESTÃO DE CONTRATOS – PMB

EXTRATO DE CONTRATO 148/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 092/2023, PREGÃO
ELETRÔNICO 10028/2023. Constitui objeto desse contrato
à contratação de empresa fornecedora de Gêneros
Alimentícios, para atender o PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, destinado aos alunos da Rede
Básica Municipal de Ensino para o ano de 2024, atendidos
pela Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Bezerros-PE. Empresa: COSTA &amp; OLIVEIRA
HIPERMERCADO VAREJISTA LTDA. CNPJ:
34.731.357/0001-61. Valor do contrato: R$ 402.975,97

Tarciana Bezerra Nápoles de França Santos
Secretária de Educação
—

EXTRATO DE CONTRATO 151/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 092/2023, PREGÃO
ELETRÔNICO 10028/2023. Constitui objeto desse contrato
à contratação de empresa fornecedora de Gêneros
Alimentícios, para atender o PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, destinado aos alunos da Rede
Básica Municipal de Ensino para o ano de 2024 atendidos
pela Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Bezerros-PE. Empresa: IMPERIO EMPREENDIMENTOS
COMERCIAIS E SERVICOS LTDA. CNPJ:
46.194.914/0001-31. Valor do contrato: R$ 706.031,30

Tarciana Bezerra Nápoles de França Santos
Secretária de Educação
—



4 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 102 - 12.03.2024

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 068/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 092/2022, PREGÃO
ELETRÔNICO N° 047/2022. REEQUILÍBRIO
ECONÔMICO-FINANCEIRO de contrato de empresa
especializada na prestação de serviço de reguladores de
fluxo, seguranças desarmadas e bombeiros civis, para
atender o calendário de festividades exercício de 2023 e
demais eventos a serem realizados ou apoiados pelas
Secretarias/Prefeitura do Município de Bezerros/PE.
Empresa: PROSEL SEGURANÇA PRIVADA LTDA. CNPJ:
33.930.039/0001-67. Valor do aditivo: R$21.214,88.
Assinado em: 10 de fevereiro de 2024.

Nathálya Rodrigues Melo Tavares Silva
Secretária de Turismo e Cultura
—

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
BEZERROS

CONTRATAÇÃO DIRETA – AVISO
SEGUNDA CHAMADA
DISPENSA 002/2024

A Câmara Municipal de Vereadores de Bezerros/PE torna
pública, com base na Lei n.º 14.133/2021 a Contratação de
empresa especializada no fornecimento de equipamentos
eletrônicos, de informática, através de Dispensa de
Licitação. Em conformidade com o art. 75§ 3º da Lei
14.133/2021, fica estabelecido o prazo de 03 (três) dias
úteis, sendo o prazo de recebimento da proposta de:
12/03/2024 às 08hs até 15/03/2024 às 13hs para os
interessados que desejarem ofertar propostas, conforme o
valor médio constante no Termo de Referência, podendo
ser obtido através do e-mail:
camaradevereadores2023@gmail.com no horário de
expediente das 07:00 às 13:00hs, ou presencialmente
durante o horário na sede do poder legislativo, localizado
Cel Bezerra, 47 - Centro, Bezerros/PE.

Bezerros (PE), 12 de março de 2024.

Diogo Lemos Melo
Presidente da Câmara Municipal de Bezerros/PE
—


		2024-03-12T11:34:42-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175




